МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ и  э к о л о г и и
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Об утверждении Положения о платных услугах,
оказываемых ГБУ Владимирской области
«Единая дирекция особо охраняемых природных
территорий Владимирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 14.03.1995 № ЗЗ-ФЗ «Об особо
охраняемых природных территориях», Законом Владимирской области
от 08.05.2008 № 88-03 «Об особо охраняемых природных территориях
Владимирской области», Положением о Министерстве природопользования и
экологии Владимирской области, утвержденного постановлением Правительства
Владимирской области от 16.02.2023 № 80 (далее - Министерство), Уставом ГБУ
Владимирской области «Единая дирекция особо охраняемых природных
территорий Владимирской области» п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить Положение о платных услугах, оказываемых ГБУ Владимирской
области «Единая дирекция особо охраняемых природных территорий
Владимирской области» согласно Приложению № 1.
2. Утвердить стоимость платных услуг, оказываемых ГБУ Владимирской
области «Единая дирекция особо охраняемых природных территорий
Владимирской области» (далее -  Учреждение) согласно Приложению № 2.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

13.03.2023 г. № 111-2

И.о. Министра Ю.В. Самодуров

к приказу от
Приложение № 1

Положение о платных услугах, оказываемых ГБУ Владимирской области
«Единая дирекция особо охраняемых природных территорий

Владимирской области»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок оказания
платных услуг, порядок формирования доходов и осуществления расходов по
приносящей доход деятельности, осуществляемой в соответствии с Уставом
Учреждения сверх установленного государственного задания для юридических и
физических лиц на платной основе.

1.2. Целью оказания платных услуг является эффективное управление
особо охраняемыми природными территориями регионального значения (далее -
ООПТ), привлечение дополнительных финансовых средств для обеспечения,
развития и совершенствования услуг, расширение материально-технической базы
и т.д.

1.3. Задачами оказания платных услуг является улучшение качества услуг,
материальное стимулирование и повышение доходов работников Учреждения.

1.4. Положение разработано в соответствии с частью 4 статьи 50
Гражданского Кодекса Российской Федерации, частью 4 статьи 9.2 Федерального
закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

1.5. Положение разработано с учетом уровня существующего и
прогнозируемого спроса, имеющихся уникальных природных комплексов и
объектов, обладающих природоохранным, научным, культурным, эстетическим,
рекреационным и оздоровительным значением, а также особенностей
инфраструктуры и материально-технической базы Учреждения.

1.6. В целях информирования Получателей услуг Положение размещается
на официальных сайтах Учреждения, а также на специально оборудованных
информационных стендах, размещаемых в доступных для физических лиц местах
в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения
Владимирской области.

2. Порядок оказания платных услуг

2.1. Порядок устанавливает перечень участников процесса, виды платных
услуг, порядок оказания платных услуг и ответственность участников процесса.

2.2. Участниками процесса являются:
2.2.1. Исполнитель услуги - Учреждение;

2.2.2. Получатель услуги - юридические и физические лица.
2.3. Исполнителем в соответствии с Уставом Учреждения могут оказываться

следующие виды платных услуг:
- информационные и консультационные услуги, выполнение работ научного

и научно-технического характера, проектные работы, лабораторные исследования;
организация культурных и образовательных мероприятий;

- организация и проведение экологического туризма на особо охраняемых
природных территориях;

- экспертные услуги по оценке проектной и технической документации в
части рационального использования природных ресурсов и влияния
хозяйственной и иной деятельности на состояние природных комплексов особо
охраняемых природных территорий;

- разработка и ведение электронных баз данных, создание программных
продуктов;

- реализация информационно-программных продуктов в установленной
сфере деятельности.

- консалтинговые услуги в установленной сфере деятельности;
экологический аудит;

- издательская деятельность, реализация печатной продукции.
2.4. Порядок оказания услуги.
2.4.1. Оказание услуги осуществляется по обращению получателя услуги

любым удобным способом (устное обращение, по средством телефонной связи,
электронной почты, социальных сетей).

2.4.2. Платные услуги, оказываемые Исполнителем, предоставляются
Получателю на основании договора.

При оформлении договора на оказание платных услуг используется типовая
форма, договор доставляется в двух экземплярах, один из которых находится у
Исполнителя, второй - у Получателя.

2.4.3. Договор должен содержать следующие сведения:
- наименование государственного учреждения-исполнителя и место его

нахождения (юридический адрес), ОКПО, ОГРН, ИНН, КПП, бюджетный и
лицевой счет;

- наименование и реквизиты Получателя - юридического лица, либо
индивидуального предпринимателя или Получателя - физического лица: фамилию,
имя, отчество, сведения о документе, удостоверяющем личность гражданина, адрес
проживания (регистрации), контактный телефон;

- срок и порядок оказания услуги;
• - стоимость услуги и порядок её оплаты;

- другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых
услуг;

- должность, фамилию, имя, отчество лица, подписывающего договор от
имени Исполнителя, его подпись, а также подпись Получателя.

2.5. Платные услуги осуществляются штатными работниками Учреждения либо
привлеченными специалистами по договору с Учреждением.

2.6. Руководство деятельностью Учреждения по оказанию платных услуг
осуществляет начальник Учреждения, который в установленном порядке несет
ответственность за качество оказания платных услуг, осуществляет административное

руководство, контролирует и несет ответственность за финансово-хозяйственную
деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой дисциплины, сохранность
собственности, материальных и других ценностей.

2.7. При обнаружении несоответствия оказанных платных услуг условиям договора
на оказание услуг Получатель вправе по своему выбору потребовать:
- предоставление услуг в полном объеме в соответствии с заключенным договором;
- назначения нового срока оказания услуг;
- соответствующего уменьшения стоимости оказываемых услуг;
-расторжения договора и полного возмещения убытков, если в установленный
договором срок недостатки в оказании платных услуг не устранены Исполнителем.

2.8. Средства от платных услуг, поступающие по безналичному расчету,
перечисляются Получателем в установленном порядке на лицевой счет Исполнителя.
Получатель платных услуг обязан оплатить их в порядке и в сроки, которые указаны в
договоре, и согласно законодательству Российской Федерации получить документ,
подтверждающий оплату услуг. Моментом оплаты услуг считается дата фактической
уплаты средств Получателем платных услуг.

3. Стоимость платных услуг

3.1. Стоимость платных услуг рассчитывается на основе экономически
обоснованной себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а
также с учетом развития материальной базы Учреждения.

3.2. Утвержденный прейскурант цен на все виды оказываемых Учреждением
платных услуг, должен находиться в доступном для Получателя месте.

4. Порядок формирования и расходования средств, полученных
от оказания платных услуг

4.1. Основным плановым документом, определяющим объем платных услуг,
целевое направление, является план финансово-хозяйственной деятельности,
полученных государственным бюджетным учреждением на оказание платных услуг.
План ФХД формируется на основании планируемых физических и стоимостных
показателей и согласовывается с Учредителем.

4.2. Доходы, поступающие от оказания платных услуг, расходуются
Учреждением в строгом соответствии с утвержденным планом ФХД.

4.3. Если в процессе исполнения плана ФХД увеличивается или уменьшается
доходная и расходная его часть, в план ФХД по мере необходимости Учреждением
вносятся изменения в соответствии с установленным порядком.

4.4. Остаток внебюджетных средств предшествующего года подлежит учету в
текущем финансовом году как остаток на 1 января текущего года и учитывается в плане
ФХД государственного бюджетного учреждения. Использование средств прошлых лет
производится по целевому назначению в соответствии с утвержденным планом ФХД.

5. Ответственность сторон по оказанию и получению платных услуг, контроль
за качеством оказываемых платных услуг

5.1. Ответственность за организацию и качество платных услуг возлагается на
начальника Учреждения.

5.2. Исполнитель оказывает платные услуги в порядке и в сроки, определенные
договором.

5.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору
стороны несут ответственность, предусмотренную действующим законодательством
Российской Федерации.

5.4. Споры, возникающие между Получателем и Исполнителем, разрешаются по
согласованию сторон либо в установленном законодательством порядке.

5.5. Исполнитель освобождается от ответственности за неисполнение или
ненадлежащее исполнение услуг, если будет доказано, что это произошло вследствие
обстоятельств непреодолимой силы, а также по иным основаниям, предусмотренным
законодательством Российской Федерации.

5.6. Контроль за организацией и качеством оказания платных услуг Исполнителем
осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к приказу от 4$ 0 $  Ло,ЯЪ № г/

ПРЕЙСКУРАНТ НА ОКАЗАНИЕ УСЛУГ НА ООПТ РЕГИОНАЛЬНОГО
ЗНАЧЕНИЯ ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

Наименование услуги Цена (руб.)

Экскурсия по экологическому маршруту «Тропою Могучего
Зубра» в заказнике «Клязьминско-Лухский» для организованных
групп численностью до 18 человек.
Экскурсионный сезон - с декабря по середину марта:
-будние дни
- суббота, воскресенье
- праздничные дни

•

600 руб./чел
900 руб/чел.
1200 руб./чел

Экскурсия «Край северных орхидей» и «Путешествие по дну
древнего моря» в заказнике «Дюкинский» в соответствии с
условиями проведения экскурсии*.
Группа не менее 20 человек и не более 35 человек

500 руб./чел.

Экскурсии для школьников по различным экологическим
маршрутам**.
Группа не менее 20 человек и не более 35 человек
-будние дни
-выходные дни
-праздничные дни

600 руб.
900 руб.
1200 руб.

Эколого-просветительские мероприятия по различным темам*** 6000 руб. за группу

Услуги по организации проведения профессиональных
фото- и видеосъёмок на территории ООПТ 4000 руб.

Оказание услуг по проведению комплексных экологических
(зоологических, ботанических) исследований

договорная

...

Информационные и консультационные услуги, выполнение
работ научного и научно-технического характера

договорная

^УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ ЭКСКУРСИИ В ЗАКАЗНИКЕ «ДЮКИНСКИЙ»

№
Название
экскурсии,

продолжительность

Место
проведения Краткое описание Сезон

1.

Экскурсия
«Край северных
орхидей»
2 часа
(пешеходная)

Заказник
«Дюкинский»,
Судогодский

район

Комплексная экскурсия по
заказнику, а так же погружение
в удивительный мир орхидных
растений. Знакомство с
особенностями строения
растений, с условиями
произрастания и ранимостью
орхидей.
На территории произрастает
12 видов орхидей, шесть из них
занесены в Красную книгу
Российской Федерации и
Владимирской области.

середина
мая -

середина
июня

2.

Экскурсия
«Путешествие по
дну древнего
моря»
2,5 часа
(пешеходная)

Заказник
«Дюкинский»,
Судогодский

район

Экскурсия по каменистым
террасам старого
известнякового карьера,
раскрывающая туристам
историю обитателей древнего
теплого моря. Экскурсанты
смогут найти уникальные
палеонтологические объекты:
скопления простейших морских
организмов, отпечатки и
остатки раковин моллюсков,
иглокожих, морских губок и
кораллов, а также запечатлеть
панораму «Владимирских гор»

май -
сентябрь

Бесплатные экскурсии
Волонтёры, участники экологических и природоохранных акций, организованных Учреждением,

могут бесплатно посетить экскурсию по выбору.

**ЭКСКУРСИИ ДЛЯ ШКОЛЬНИКОВ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКИМ МАРШРУТАМ

№
Название
экскурсии,

продолжительность

Место
проведения Краткое описание Сезон

1.

Экскурсия
«Лесные алмазы
Судогодской
земли»
3 часа
(с использованием
транспорта
заказчика)

Заказник
«Дюкинский»,
Судогодский

район

Посещение памятника природы
«Искусственные посадки К. Ф.
Тюрмера», заказника^Дюкинский»,
памятника природы «Фонтан» и
Святого источника Александра
Невского в с. Чамерево. Маршрут
можно корректировать по
договоренности

май -
сентябрь

2.

Экскурсия
«Прогулка по
тропе к Белой
Воде»
2 часа
(пешеходная)

Заказник
«Давыдовский»
Камешковский

район

Наблюдение за редкими птицами,
определение растений и животных.
По итогам проводится игра
«Заповедный следопыт»

май-
сентябрь

3.

Экскурсия
«Тропою Дружбы»
2 - 3  часа
(пешеходная)

Памятник
природы

регионального
значения

"Лесной парк
"Дружба"

(г. Владимир).

Экскурсия по ключевым
ландшафтам парка, где можно
узнать о биоценозе дубравы, птицах
лесопарка, травах и насекомых, а
также познакомиться с тем, как
правильно подкармливать птиц в
зимний период.
Посещение владимирского
дендрария.

май -
сентябрь

4.

Экскурсия
«Заповедная роща»
2 - 3  часа
(пешеходная)

Заказник
"Гусевской"

Гусь-
Хрустальный

район

Знакомство с растительным и
животным миром заказника.
Посещение озера Поганое и
урочища с эоловыми формами
рельефа. Элементы дюнного
ландшафта являются уникальными
геологическими объектами
маршрута.

май -
сентябрь

5.

Экскурсия
«Ольгина мыза»
2 часа
(пешеходная)

Заказник
«Ольгина

мыза»
Юрьев-

Польский
район

Экскурсия по урочищу «Ольгина
Мыза», некогда бывшей усадьбе
семьи Чичериных. Мыза названа в
честь её владелицы Ольги Павловны
Чичериной (урождённой
Голицыной).
Знакомство с историей местности,
ландшафтами и биоценозами
заказника.

май -
сентябрь

*** ТЕМАТИКАЭКОЛОГО-ПРОСВЕТИТЕЛЬСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ

№
Название

мероприятия и его
продолжительность

Место
проведения Краткое описание Сезон

1.

Игра-викторина
«Знатоки
природы»
2 часа(аудиторная)

возможно
проведение

на
территории
Заказчика

Игра затрагивает темы: животный и
растительный мир Владимирской
области, редкие виды флоры и фауны,
занесенные в Красную книгу, голоса
птиц, следы животных, особо
охраняемые природные территории.
Необходимое оборудование: экран и
проектор

январь-
декабрь

2.

Игра-квест
«Заповедные
дорожки»
1,5 часа
(на природе)

территории
городских

парков,
лесопарков,
полян и пр.

Задача квеста: прохождение этапов
игры с выполнением всех заданий на
максимальное количество баллов.
Охватываются темы: растения
Красной книги, поведение и следы
животных, заповедные ассоциации,
туризм на ООПТ, сортировка мусора

апрель-
октябрь

3.

Мультимедийная
познавательно­
игровая программа
«Схватка с огнём»
1,5
часа(аудиторная)

возможно
проведение

на
территории
Заказчика

Знакомство с понятиями
пожароопасный период, лесной пожар,
способы борьбы с огнем. Игровой блок
на закрепление знаний. Необходимое
оборудование: проектор, экран

январь-
декабрь

4.

Мастер-класс
«Пернатый мир»
2 часа
(на природе)

лесной парк
«Дружба»

Наблюдение и определение птиц на
местности. Мастер-класс проводит
председатель Владимирского отделения
Союза охраны птиц России

май-
июль